Domnul prof. dr. Cristian Onel a analizat pe larg izbucnirea
primului război mondial şi perioada neutralităţii. Pretextul
declanşării conflictului a fost atentatul de la Sarajevo, din 28
iunie 1914, când principele moştenitor Franz Ferdinand a
căzut sub gloanţele sârbului Gavril Prinkip. Drept urmare, la
15/28 iulie 1914, Austro-Ungaria a declarat război Serbiei. În
săptămâna tragică (28 iulie – 4 august), au intrat în conflict
şi celelalte puteri, încât la sfârşitul lunii august, conflagraţia a
devenit mondială. Au fost angajate 28 ţări cu o populaţie de
peste un miliard şi jumătate de oameni.

A fost convocat Consiliul de coroană, la 21 iulie / 3
august 1914, cu scopul de a stabili poziţia României faţă de
evenimentele în curs de desfăşurare. Au participat regele
şi principele Ferdinand, moştenitorul tronului, precum şi
principalii oameni politici şi şefi ai partidelor. Majoritatea s-a
pronunţat în favoarea neutralităţii. Pentru intrarea României în
război alături de Puterile Centrale s-au pronunţat doar regele
Carol şi P.P. Carp. A fost aleasă soluţia expectativei armate,
care îngăduia justificările diplomatice necesare. Acest act a
însemnat începutul oficial al ruperii României de Tripla Alianţă.

Perioada neutralităţii (21 iulie / 3 august 1914 – 14/27
august 1916) este dominată de tratativele politice şi diplomatice
care au pregătit intrarea României în război. România a
continuat să rămână un important teatru unde se înfruntau
cele două blocuri pentru atragerea ţării în război, pentru
contracararea influenţelor adverse.

În acelaşi
timp, trupele aliate aflate la Salonic, în
Grecia, trebuiau să pornească ofensiva
împotriva armatelor bulgaro-germane.
Opt zile după această ofensivă, la 15/28
august, România urma să intre în război.

După moartea regelui Carol I i-a
succedat la tron nepotul său, Ferdinand
(1914). La 14/27 august 1916, regele
Ferdinand a convocat un consiliu de
coroană, la care I. I. Brăteanu a adus la
cunoştinţă conţinutul înţelegerilor dintre
România şi ţările Antantei. În afara lui P.
P. Carp, care, din nou, s-a opus intrării
României în război alături de Antantă
şi de Titu Maiorescu care s-a pronunţat
în favoarea politicii de expectativă, toţi
participanţii, inclusiv regele, au acceptat
faptul împlinit.